
£mu° V ťPi r lutf mm ra"rf--s-mři wsijwwttí 'íiiia

"" " '
"SZX H

Kousek staré historie
o krajinách jichž část tvoří naše Nebraska

NAPSAL REV JAN ŠTĚPÁN BROŽ
člen Státní Historické Společnosti v Nebratce

drahého kamení vášeň dobrodružná a nezřídka čistá žádost hlásati

pohanským národům neznámých zctrií Ulahověsť Krystovu — toť

byly pružiny jež poháněly smělé Canquestadory v netušená nebez-

pečí a ku výpravám jimž se musí podivili člověk doby moderní

Pilný zřetel pak obrácen byl k sedmi městům c i b ni

(bňvolíni) která hledána byla v krajině Pueblos — a ku

městu "Q u i v e ra" někde na severu prý od Mexičtí od mocného

národa zbudovanému V rozrušené době této která splodila Don

Quixota s jeho věrným Sancho Paňzon každá doposud neznámá

krajina na půdě americké obestřena byla rouškou obrazotvornosti
— v každém městě tušeny nesmírné poklady podivní obyvatelé n

nádhera nepřekonatelná
Proto nebudeme se divili že zajímal se o podmanění těehlo

dvou míst Nuno do Ouzman rivál i nepřítel Cortezův který spra-
voval severní část Nového Mexica

Jak povstala pověst! o báječných sedmí měutech cibolských

(luzman měl mezi otroky svými texasskýho Indiána který aby
zavděčil se pánu svému vypravoval rozmanité příhody z mládí své-

ho líčil cizí krajiny a cizí národy mezí nimiž prý býval a napínal

Kozluštily otázku zjednané pomocí
u sta farmářů

Kolmí Mtroja o S H kotUltcli iliíli
Vodorovné utrojo (ifiioiií n unlálciié) o i
H Vi li h n 4) koiihk li alláRli

Vzducbam chiazané ntroje o I kolhké tl

VléČB troj o 10 12 IA n 20 korjkej illii--

Ťuká potruljy řínl potf Ikovínl íerpíni

tak zvědavost guvernérovu podněcoval ctižádost jeho i neiikrotitel-no- u

touhu po zlatě Které zrnko pravdy tajilo se v pohádkách
těchto tezko jest Hej snad přesvědčen byl sám o pravdě slov svých

YZOOK
tomu h uhIjIIU vytokou mdii
prijndnála ni pmiioc IToí m?níl-nllet- o

coílin JInl pokroílll fnrimH --

nclile jll joduii i l li o Kollnovli
třojfi vWy k príol H)ruvencb Vul r
110(0

ťMpokláiiáma fa cliwt fpml picl droll-t- l

kukuřici Matatl řuní „ íirpsi yHii
luiált odlři(llvku viutitll no do nfkua
vykonávat) Jloa polhtlma pra™ MAlii-1- 1 II
0 (íiil!iiovy itroj iiopoiIbiijt Jlni pomo-- l

Mftfca apruvovatl a Udili itro] genia míiiiI
Tlmlé j!píobiii mtfala ykonávittl liiwt

lní'h prací na řiirmi k nim třba by hylo
príin dvou irnířft Iludi-t- Juk
málo í I H ( iinj piOlu
KlfoJ biidi praoovatl pro Ván uviiHH vni-

ku vi: vlhku i (urIiu v liorklm i miidt iin
ovdiiřl K)iidtt mlti íidnrli oltií

Inlmio iiro

1'imizb níkulik coulu a tioillnu vydáte za

palivo I'Fi vífcli I II (' utrojlcti mfiia
uftívail plynu khdoIIiiu nulo dimturovanélio
lihu

l'iitliniif ti' ti liofrJI uduti jeli druhfi a
tAchto I A Kiitolliiovcb iro]fi kto-r- á

na furmáeli koiiajt apolrlillvé a praktická
ln?ly

Mu2tn milí limlý itroj Uttrf miadiio liud-- t

imx'1 plmiáítli t inlita na inilo jak prái--

Vu vyfadu audio ruWi'l milí vílM j r i

imtálnnou polfHliu ZpímoMloit vi'ch I II t

ulrojfi Jh dolihi KiiániH iuriíct tkuUfi i

ol)Ir7'H nručiiiiílio a xpriioliilélio Hro

N nvf tívlo mlutiillio Jitdimlťk' liuil liiolof i

ml a nUdi)li o kmulotíf 'li1" podroliMOKli

l'IMnl pro Imrcviiá návfmil plakáty a hrufa

ryo"VyvoJIlly"

vylíčit je města a krajiny pod dojmem jaký si byl utvořil o nich v

Předbřžná kapitola která usnadňuje nára pochopit! vypravování

itarých kronikářů španělských o krajinách k nimž

nynější Nebrasku přičÍBti dlužno

V nemem zadumání leží plán NebrtiHky pro oko dějepiscovo

Projdi jí od kalného 'veletoku rniHsourhkeho už k putám Orných
Vřchů ku prameníim roztodivné Niobrary sleduj potměšilý tok

řeky Platte a jjí Siré údolí zajdi do labinmthu Had Landu nebo x

jednotvárností unavující kopce píseční-
-

(Šand Hillu) málo toho na-

jdeš co by ti umožnilo pohled v minulost národů kteří tu mívali

svoji vlasf Darmo hlcdáS ruinu nějakého města v níž byVt objevi-

li mohl nějaký hled poHpolitého života marně píitrňS po nějaké cestě

wbo rtezce 7A které byH soudit i mohl na obchodní neb válečný vý-

voj praobyvatel
Pazourkový Jirot Sípu Štěpina kainenné palice pddobná přera- -

Žcněrau ručnímu broimku toC vňe co zbylo po Člověku který obývid

Nebrasku před několika stoletími Umělo stavby jižních Mayíi a

Nahuu tajemné "kipus" národa Jukfl puobla a jewkyňové příbytky

rudocha v Novém Mexiku a Coloradu poučí tě o Htupni vzdělání

řečených národů Nebraska vňak nevykazuje nic podobného Oby

vatí-- l jjí býval členem národa kočovného jehož nestálý život ode- -

hrával w v dočftHném stanu a všecky zkazky historické odváty byly

větrem času Nárftdkové tito psali dějiny své zbraní svlažujíce

vlastní krví žíznivou prérii Nejenom boj o existenci nýbrž spíše

vrozená bojovnost a pomstychtivost významné to črty v povaze

Mívemího rudocha tiskly jitu v ruku zbraň aby potírali se na vzá- -

jem a tím spíše pak podlehli bělochovi jenž pod záminkou cívíIíhiicc

někdy právně častěji nespravedlivě ubíral národům těmto živnou

zem a v odměnu za to — odzvonil jím umíráčkem
o

Jací indiánští kmenové obývali pláň Nebrasky v dobách kily

mladistvé jiezpoutané obrazotvornosti anebo lhal zúmyslně doufá

je tímto lichonietným způsobem domoci se zvláštní přízně pána své-

ho Vypravoval mezi jiným že otec jeho byl zámožným obchodní-
kem který podnikal daleké cesty ku kmenům usedlým na severu

dovážeje tam množství pestrých Iropiekých ptáků výměnou za zlato
t stříbro

r ti f v 1 1 1

mi emapcem jesie uoprovazei pry jeunou 01ee svctio na

výpravě přišli do čarokrásné krajiny v níž vévodilo sedm výstav- -
INTERNATIONAL MARWESTER COMPANY OF AMERICA Chicago U S A

(Iiirorporulod)nýcb měst Každé z nich rovnalo se velikostí městu Mexieit Žlab
a stříbro zpracovávalo se tu v nesčetných dílnách a v takovém množ
Ht ví že kov ten nebyl pokládán Zft vzácný ní drahocennv Obyva
lelé oděni byli v Jepé řízy ozdobené přes míru drahými kameny a v

Jediná Česká Bankapříbytky jejich oplývaly nádherou netušenou

Výpovédém otrokovým dána víra a tím povstala pověst o sedmi
mmmmmmmmmMmmmmměstech cibolských I cineno 1 několik vyprav avšak beze zdaru

MOHOVi rOMTi Jeden milion éest set tlítf dollarůpoušť a Mrtna nesehůdna pohoří v nivec přivedly každý podnik
Vzpomínka míst těch oživena byla zase r bVWi když do mést

(Joluinbus Dřistál ku břehům Han Salvador-- a tezko jest určití a
Mexica přišel Spaiiél ('abcza de Vitca se třemi průvodčími svými z

nich jeden byl Maur jménem Kstevanieo Polonazí vyhladovělí
horkem zimou bojem a nemocemi stýráni jsouce přišli po dlouhém V7
bloudění sem do krajin obydlených bělochy 1'iVd osmí léty -

roku 152H — přistáli se čtyřmi sty soudruhy 11 břehů Floridy aby

Zasílání

penéz

do

všech

částí

světa

JI

malý zákmit pravdy dějepisné zachytíme z vypravování kronikářů

řpanclskýeli kteří jak se zdá provázejíce výpravy dobyvatelů Mc

xiea fTiiěrem severním — dostali se na půdu Nebrasky v době dříve

než pater Míirqucttc objevil a prozkoumal Mississippi Aby věc

nám byla jasnější dlužno obrátili zrnky své do krajin na jih od

Nebrasky kdež tebdáž — ve století šestnáctém — hospodařili Hpa-nělov- é

Nu hranicích mezi Arizonou it Novým Mexikem v údolí řeky

Odorudo a její přítocích: Kio Han ('liuan Kio (Jhiitfo r Puerto

Juni Hun l)omino dále v údolích hořejšího toku Kio ÍJrande dcl

Nořte a Kio 1'ccos leží tak zvaná "krajina p u e b 1 o s" zvlášt

procenta

úroků

na
vklady

ních starých to staveb příbytků indiánských jichž původ sáhá do

doby Nového Světa předhifctorického Původní obyvatelé těchto i'řiíiiit tž vlnily j)f)?:toii
7

Přeilluviit JediiHtnlhlvi iicJIi-jiMcI- i linií
u jenl úpínó upoienilvou

pevných staveb včtšinou zmizelí jíž a povrchu ih a slmé příbytky

jejich jednak srovnány se zemí jinde na naši dobu uchovány v

rozvalinách Zastuutní srdce cestovatelovo v těchto konči- -

American Trust and SavingsBank cedar rapids iowa
Iřcdnícl: V V Hcvcih O Híltunt Louíh Wokoun u Jiří Chadima

nách Příroda sama pochmurnou tváří přikryla tu hrob pilného

dVNIoUoilMlVJívyiilIlviltfMeaM
%

_ _ Ě

Kdo chce koupili farmu

mi jilm neb na severu učiní dohře když nám dopíše l'ořú-diim- c

laciné výlety každý [uvní a třetí úterý v měsíci do Texa-

su Okliihomy Kunsasu Nebrasky Jižní u Severní Dukoty u

Minnesoty

Chceme dobrého jednatele

prozkoumali neznámé posud krajiny severozápadně od zálivu jnexi
ckébo se prostírající Nepřátelští kmenové divokých rudochů ne
smírná námaha a obtíže zničily celý ten zástup takže zůstali jenom
oni tčyří Ploudili po březích velké řeky později nazvané Mis

sissippí — (I5y)i as prvními jejími objeviteli) vnikli ž do širokých
planin nynějšího Kansasu a Colorada a pak Novým Mexikem a Ari

zónou vrátili se mezí krajany své v Mexiku Tu vypravovali také

podobné zprávy o lesku a zámožnosti několika měst a zemí na zá

padé o báječných pokladech zbita :tříbra drahém kumení u ná-

rodech kteří pokročilí jsou v umění a ve védách a vzdělávají půdu
úrodných niv kolem mést svých Kdož ví zda někteří z těchto ne-

šťastné dobrodružných odvážlivců nepřišli až na půdu Nebrasky
Úžasem jat jsa pozoruje člověk útrapy nevýslovné prvních

siučlcfi odváživších se do vnitra planiny severo americké ať již za

pouhým dobrodružstvím či 7 pohnutky šlechetnější Záblesk osvč

ty kterou přinésti chtěli v kraje neznámé zatemněn byl krví con

ouestadorň i krví praobyvatelů
Cistou jsa puzen touhou hlásali náiiku Kristovu pohanům vy-

pravil se Marcow de Niza kněz řádu františkánského za vedení ře-

čeného Maura Kstevanica k báječným sedmi městům Marcos člo-

věk to důvěřivý podle sebe i jiné posuzující dovolil Kstevauicovi

pustiti se napřed takže tento dosáhl měst Cibolských dříve nežli

šlechetný Marcos dospěl polovice cesty A tu odehrálo se drama
tak často až na dnešní dobu se opakující a stín nechávající v ději-
nách osazování Ameriky Z následujícího pak lehce poznali možno

jakým způsobem mnohdy špatnost a ukrtitcnství od dějepisce stean-ťcli-

na vrub kněží a církve sv přičteno bývá ačkoli ne kněz ne
církev nýbrž člověk zlovolný jemuž důvěra poskytnuta bývá špat-
ností a přehmatů lidských se dopustil

Estevanico přišed k městům Cibolským přijat byl s otevřenou
náručí od klidných obyvatel a ošetřován i s druhy svými jako host

samým božstvem poslaný neboť prostý rudoch s radostí vždy při
jímal bělocha jak nám dějiny vypravují pokud tento nezradil na-

bídnuté přátelství a na uzdě držel nízké vášně své i touhu po koří
st i pokud uznával rudocha za člověka jehož také Bůh stvořil k

a podobenství svému a Kristus krví svojí vykoupil
Kstevanico však zapomněl na svízele osmiletého bloudění a zne-

užil pohostinné lásky obyvatelů Démon hrabivosti posedl ho takže
si počínal jako pravý lupič vydíraje nesvčdomitč klidné obyvately
a rozněcuje v nich nepřátelství proti křesťanům a náiiee jejich
Krátký vsak jenom čas trpěno bylo pusté hospodařeni jeho zade
ien jsa nečistými vášněmi tělesnými vztáhl ruku svou na ženy a

dívky rudochů Ti pak zavraždili ho a druhy jeho vypověděli z

města Asi ve vzdálenosti dvou set mil potkali tito otce Marka a

vypravovali mu příběhy neblahé jak se liylv sběhly Zbožný mnich

rotzrfiécn byl velice nad pokleskem Kstcnicovým a neibirein vý-

plavy 11 ačkoli průvodčí jeho obávali se dále ho provázeli došel
I ťece až k (toužebným městům spatřil s dáli mohutná puehla úrod
!iá lubdí a Iii'iiioha inšťasl immi náhodou dojiti cilc svého viu-Mii-

ho navrátil se do Mexika a potvrdil že skutené ona města bá-

ječná jsoll
Vypravování toto ač přímo s objevením Nebra-k- y nesuiivisi

nutno by lo předeslali aby lépe rouměti by lo následujícím vy pra
vám z Nového Španělska k severu pevninou podniknutým o nichžtoj
soudit t itiožim že až ibi nynější Nebrasky došly a jimi prvyé noha

lěloelina šlapala trávu rozsáhlých prérií wň čtyřicátým a étyii
látýin Iři tím stupněm ei rní šířky na od Veletoku tnissiur
kého

I v kažiló oHadé a poctivý člověk si může u mm kIuhiió pc- -

nízc vydělat Pisté o podrobnosti česky neb anglicky

1 tmet nnnnv ncti tv rri1UL( UUJl ILnM I VVa
roh 2Ave„ a třetí ulice v Kly Hlock

V&UAtt KAJťlDíS IA
I JOSEF DOSTAL český zástupce i
% 1
aPJ5iWWtrrJWIPIailřJWWiNW!řJia! IflliíliaMiJlSlNMflliJfnifiorWhiliuriOjiOwrfúiwwrfOW

Dejte dětem vzdělání!
Díté které lllá tlohré (ilichiiiliif vzdělánf ícnt Iťin zaoiíit řcmi

tICli Vi4 III II lútc trochu majetku V naif řkolo nělmc knihvctlc

kdysi a spokojeného národa Pueblos — Indiánů
" Země prorvána jest hlubokými éaňony jimiž jenom jistou dobu

roční jiroiékají řeky a potoky které v horké době letní vysychají

Časem usadí se tu některý kmen nebo aspoň rodina okolních rudo-ch-

brzy však opouští toto město mrtvých aby uhnuli se divoké

pumě a zbabělému vlku prérie kteří tu vyhnízdí svoje dravá nilá

ďata Časem zabloudí sem učený geograf aby načrtl nebo po-

opravil běh některých potůčků nebo pokřtil některé v troskách lo-ií-

Pueblo nebo bádající archelo smělou rukou odhrne malebné

závoje tiponkovilých rostlin a bujného rokytí aby tu našel nebo

luštil runy dovolující mu nahlédtiouti do tmavého pozadí dějin

nebo básník kouzelným proutkem fantasie rázem opraví opuštěné

stavby a vzkřísí spící bojovníky Manitou-- a pod tvrdými troskami

svojí rodné země

Krajina tato byla v době objevení Ameriky úrodnou a Pueblos

— Indiáni daleko jsouce povzneseni nad kočovné kmeny vzdělávali

tu půdu n zabývali se zemědělstvím Pevná Pucbla jak tvar i sloh

jejích svědčí nesloužila jim toliko za obydlí v čase míru nýbrž i za

pevnosti v dobách nepokojů Zde hájili svůj život i jmění před ko-

pím kamennou sekerou a pazourkovým šípem kočovných rudochů a

nějaký kratinký Čas i před obávanou "hřmící" zbraní bledé tváře

neboť bohuzVl bílý nepřítel byl horší rudého

K této krajině "Pueblos" obracely se žádostivé zraky dobýva-tcl- ů

španělských — a příčinu že ňpanělňm podlehla — nese ý

dobyvatel Hernando ('ortcz narozený roku 1183 v

Medellině ve Španělsku Pohádán jsa touhou po slávě válečné a

dobrodružstvích opustil vysoké učení v Salamancc a vydal se přes

oceán na báječné ostrovy Xápodo-indiek- é Místodritelem ostrova

Cuby Donem Dieiro YVlasipiczciu jmenován byl tajemníkem a po-

staven v čelo výpravy k dobytí nové země o jejíž bohatství rozš-

iřovány zprávy lákavé
Zemí tou bylo Mexiko Dne L'1 dubna toku 1"1! maje 11 lodí

(i"fl vojínů z nichž většina obrojenu jenom kopím a im-če- 1tí ko

ní 10 polních dél veplul u půlostrova Yucatanu do řeky Tabasca

vydobyl město tělu jména a VI srpna r V_'l po odporu devade

sát tři dní trvajícím podrobil i rozbořil hlavní městu Mcxio Slav-n- ý

vladař jeho Montctuna padl poslední král pak Atéco Oiiatt

nmiin byl oběšen že nechtěl vyhradili úkryt královského pokladu
chrání h modlou boha utlkv 1 luitilpinht li M'"Yt!Úu c ítiuÍ - n

('orte zatkl kii s praporem Španělska tli imvi' vvdbvtě- krajinv
n řÍM slavných druhdy Atéců přeměnil v druvu špatiěUkoit pode

jitiéneiu Nova INpaLMiiola — Noé Španělsko
Nová osada tato r"šiíena byla v krátkém ate na si takc

cnbírabi itéktiré nvin-jUd- i státu lnic Iv vůli pobisllnějši správě

politické rodélemi byla na několik provincii jej podléhaly jednotili

vyni 4 tuchJ kádý t nrtmáhal nv-šiht- i panství é

Touha spatřili ony krajiny n plioliti je králi — (Kdykoli tn kb-t- i

výprava tbíraU vládl ipanéUkuti iojký novy kraj
vámi byhi rrmut lk v joi Idas té přečetl některý dopmv á ícj ii li

kllěíi a jii k Mi kmiosité de V pii klldu podjvúltl: sliti' b

luk injyihii n tojuioené jšdm kláb' t'astdkihu a letiiiské!u po

ttéiViitetu t i iiÁrvHt lo v délauy i b juli j
Msbio e a kapitán oiut

Hniji vitu jk iifjlipe-
- nidui lťd itáí Pm Jediný a Věčny stvo

ii lii le i li lni iiťiie i Je lim J c Mo hl y a toy a

tšiehvll ld íeltié po Itáí jiné viitltlii tit Jl po IU píljd'i avk
iiit fhroiuný péit národu ktiý t in tt l během doby U

ii J 'i 1 1 kt ri d slvotnd sv ti siplvn i! tiuti néklit i im h

se #U'tti V toMI liiétl J
A V drubéilt ttUe lertjí b)'tl ' ! il V

itie tii kriontj a kraje jebV4 bv i imi ti n isKlirv b

MO íl bM )4 Ml Hlíile Vil hni lit" imihI ní 1U ditik U

h in jední uhé jiiién ni Mř í ť ! i j tm n mou piiom
f tshtsvrný ni Vlti lidí Iia liiei 4 bUvtit óliSui bdkhi jkl'

tlí j4 tel tutti Hl4Jt jHbm lti ( itje jk J'ke--i t I " t V 14 Tl l

i 1 mu 'i 'í th rt- -' ♦ ckiir U in Ano 4 tř ' ) - v } hi
U fcíurts' t (iju!! o tpéiěvh 1 kUd h 4 tn: t t

oini ilustruji krasupjsii telcralii a připravujeme-
ní testiiijifiij
Jiiky pro vládni muiiy

v m' in t in trny niiaick
i'AÍrh iikt „ 1'dijA ncíli ktciákoliv nhcluMlnt
a ty ktcii st ín jeti iicuithril v vtičuicnic noíton

M'tHlf '('('
knli i: Ulililc

lil í I ll V :it ) pit nám ii tlriihii)ti (j
The Inter-Stat- e SclioolscrDAR qwa

íHydli 'J7uí ÍS Uth St

Tihfiu lKuglia u
1'IWirnfi 'JI7 So Hth St
Tllifitli liiii&lu 1 1 1

Nl stobd Pitrové sedé telikrite Ab Wlidef Parm se pode jiné
nelil Pavtl III -- V Cechách vbidl Kefd Ull nd tebo-- rktl kdv p(
Velikém poíártt V Pl'il shořely' d- sky einské základ to s h soil

knonéliu i tej(nlm práva v kiá'ovtvl bty v is-- Koli V

diiio e iieMpadalo kdy Kr)ieii 1'iiuitiš k prvý V Aturlu Jindřich

osmý e Skotsku Jakub pátý v PoitUtMlnh Ju tiiti v v
Siifiiuind a v Sedsku tinslav Nn-- a v!idl étviut dvt bl
po obleveni N"Vilui Svět fclniiýni JuiioV rtiu ni ťdi sát is"i ! t

iltíve lul byb fek lludsoll drtet (li lét přej luiToíe
idm Vibkiho Stnki sp ii lotií rkit 1 II v Červinci přckfťil
Cronď výprvou ou jiid brnnici nvnějsi Nebrnskv ij lov
iiobti kil ty tu tltoii 114 kcvciid pb'kuuli

V t í

JOSEF KAVAN
H]lťitjki Jcíltmtcl

Vf t jUíU Hťjpolvl)iti'Jh'U drrliafi i ji i ttUu)
lillllit Ji llUtl Kd Iltll

Jednatel pozeiukovy
j ra I

1) dnj liM Suili nuiB t (a„j
KMi !

piti' 4 v li nutí t)ou)ri Iwt
' Í4 Mlllli fMtkv4 % pt

tli t i4 b t 4 t'é —

Wv kUU )mkHt

HIS) if)i J--

k#]V4l }

IHltjil ll ! A

na vuimi c


